
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice - ANRSC - Ordin nr. 468/2024 din 19 august 2024 
 

Ordinul nr. 468/2024 privind abrogarea Ordinului 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 343/2010 
pentru aprobarea Normei tehnice privind repartizarea 

consumurilor de energie termică între consumatorii din 
imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de 

repartizare a costurilor pentru încălzire şi apă caldă de 
consum   

 
În vigoare de la 22 august 2024 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 840 din 22 august 2024. Formă 

aplicabilă la 19 mai 2025. 
 
    Având în vedere dispoziţiile:   
   - art. 16 alin. (7) şi (9) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 16 şi ale art. 64 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
   - Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 7/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind repartizarea 
consumurilor de energie termică între consumatorii din imobilele de tip 
condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru 
încălzire şi apă caldă de consum;   
   - Referatului de aprobare al Direcţiei reglementări, autorizări, preţuri şi tarife 
nr. 8.242 din 23.07.2024,   
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice nr. 22/2017, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei 
tehnice privind repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii 
din imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a 

dataIncarcare:


  
 

2 

costurilor pentru încălzire şi apă caldă de consum, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 501 din 20 iulie 2010, se abrogă.   
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  

 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, 

Ionel Tescaru 

 
    Bucureşti, 19 august 2024.   
    Nr. 468.   


